Congregatio hypocritæ sterilis.) Raptorem & violentum, simulatorem quoque sanctum Job his sermonibus denotat, & dicit quod ei nihil proderunt divitiæ ex iniquitate col-

lectæ. Quod autem ait Eliphaz, *Et ignis devorabit tabernacula eorum qui munera sibi accipiunt:* in sanctum Job cadere non potest: quia ipse ut jam dixi, secundum Dei testimonium de semetipso ita locutus est, *si in manibus meis ad hæsit macula, cum de muneribus loqueretur,*

Concepit dolorem, & peperit iniquitatem, & uterus ejus præparas dolos. David quoque sanctus postmodum de hujusmodi ita dicit: *Ecce parturui iniquitatem, concepit dolorem, & peperit iniquitatem.* Dolor ergo est iniquitas & iniquitas. Hoc ergo impius peperit, quod conceperat: & tamen uterus cordis ejus dolos præparare non desinit: & tamen uterus, quando opera in fructum procedunt. In conceptu itaque iniqua cogitatio intelligitur, sicut in partu effectus male cogitationis cognoscitur. Adversum Job quidem hæc universa Eliphaz locutus est: sed ut superius diximus, quod sumministratio Prophetiæ per personam Job de diabolo vel quolibet homine impio dicta hæc omnia videri possunt, sicut & alia quæ sive iste ipse Eliphaz, sive amici ejus locuti sunt, veruntamen Job de se hæc dici intelligens, ita respondere exorsus est.

CAPUT XVI.

Respondens autem Job, dixit: *Audivi frequenter talia, consolator es onerosus omnes vos estis.* Aut eosdem amicos suos dicit frequenter audisse sibi injurias irrogantes, aut fieri potest ut alio tempore ab alijs hujusmodi contumelias frequenter exceperit.

Nunquid habebunt finem verba ventosa: aut aliquid tibi molestum est loquaris.) Finem, dicit, id est vel modum vel rationem. Ventosa, vana, & inania. Sed hæc causa fecit loquendi facilitatem, quia injuriosa loquacitas magis audienti molesta est, quam dicenti. Interdum hic vel de diabolo vel de impijs per subministratorem spiritus vera dicebat. Vana autem loquebatur, quando aliqua in veri sancti injuriam dicere cepisset, aut quando eum spiritus deleruisse.

Poteram ergo, inquit, similia vestri loqui.) Manifestum est, atque utinam esset anima vestra pro anima mea.) Si vos, inquit, quæ iustitiam pateremini, non ita circa vos agerem, ut vos circa me agere non cessatis.

Consolator es ego vos sermonibus, & movere caput super vos.) Exhortationem quoque & rationem etiam motu capitis exprimerem: animi quoque mei nihilominus super vos blandimentum commotione capitis confirmare, eo quod vos sermonibus hujusmodi consolatus fuisset. Noverimus tamen motum capitis in scripturis & in contrarij dici, ut in tempore passionis Domini Evangelista de Judæis: *Movabant, inquit, capita sua,* quod irridentes fecisse nemo ambigit. Sic & euge dicitur in bonum, ut Dominus ait in Evangelio: *Euge serve bone, intra in gaudium domini tui.* Aliquando tamen & in contrarij ponitur, ut Psalmista ait: *Erubescant & revereantur, qui dicunt mihi, euge, euge.* Ergo in talibus verbis vel nutibus intentio dicentium intuentia est, & intelligi ita poterit, de quo affectu unus idemque sermo procedat, vel gestus corporis exprimat.

Roborarem vos ore meo, & movere labia quasi parcens vobis.) Talia quoque vobis verba depromerem, quæ vos contrailatas miseras roborarent, & à blasphemiarum amaritudine revocarent. *Et moverem, inquit, labia quasi parcens vobis:* hoc est, illo moderamine labiorum eloquium temperare, quo verum mihi circa vos inesse monstrarem compatientis affectum.

Sed quid agam si locutus fuero, non quiescat dolor meus; & si tacuero, non recedet à me.) Vico quidem hæc omnia, quemadmodum potuisset vobis effectum condolentis impendere: sed tamen sive loquar ista nunc vobis, sive etiam taceam, hoc solū me nosse confiteor, quod incessabili dolore discrucior.

Nunc autem oppressit me dolor meus, & in nihilum redacti sunt omnes artus mei.) Calamitatibus plagæ illius quam patiebatur, victum se clamitat, & oppressum. Nam in adjutorio Domini animam fortem & insuperabilem possidebat. A Deo autem hæc mala sibi inferri dicebat, quæ ipso permitte patiebatur: sicut & Psalmista dicit, *Omnia excelsa tua, & fluctus tui super me transferunt.* itemque, *Quoniam tu percussisti, ipsi persecuti sunt.*

Ruæ

Psal. 51.

Prov. 10.

Math. 27.

Psal. 1.

Joan. 3.

Tiren. 1.

Cantic. 5.

Hier. 11.

Rom. 11.

Comp. 2.

Psal. 7.

Marc. 15.

Math. 25.

Psal. 69.

Psal. 41.

Psal. 108.

Rogæ me a testimonium dicunt contra me. Hoc sensu & superius ait: *Induta est caro mea putredine, & sordibus pulveris cutis mea aruit, & contraria est.* Proinde contra ratio curis meæ, inquit, quam exlicante me eadem sanie patior, quodammodo ipsa manifestatione sui dat adversum me testimonium, & quasi loquitur quantos dolores five cruciatus sustineam. Unde & ad cumulum crescit miseriarum mearum, quod insuper suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi. Hic autem ipsum Eliphaz falsiloquium dicit, qui exprobrat sancto Job, quod hæc ob peccatorum meritum sustineret: aut diabolum, qui non poterat probare, quod ad Deum dixerat: *Tange os ejus & carnem, nisi in faciem benedixerit tibi.*

Collegi furor meum in me. id est, totis viribus in me indignationem animi lævantis effudit.

Et cominans mihi, infremuit contra me dentibus suis. Ore amicorum contra sanctum Job disputantium, diabolus minabatur. Antiqui interpretes ita dixerunt: *Sagitta piratarum ejus super me decidit.* Pirata igitur isti, diaboli sunt ministri atque satellites, de quibus ipse sanctus Job in consequentibus ait: *Simul venerunt latrones, & fecerunt sibi viam per me.* Sed hi socij diaboli, & angeli ejus, tunc piratarum nomine appellantur, quando hic mundus per figuram maris vocabulo nuncupatur. & tunc latrones dicuntur, quando hoc seculo habitatio eorum describitur: sicut ipse Dominus ad eundem Job de diabolo in fine libelli istius loquitur, quem Veemoth dicit, i. e. bestiam, nescio quam enormem, ubi eum habitatorem terræ describit. Leviathan verò nominat illum, i. e. cetum five draconem, quando in mari eum habitare designat. Ipsi ergo pirata, qui navigantibus in hoc seculo semper insidiantur, ut divitias eorum auferant, mercimoniaque ipsorum diripiunt, eosque demergant: isti inquam pirata, diaboli super beatum Job cruciatuum immerferunt sagittas, ut eis transillos, blasphemiam moreretur: & ita demum aurum atque argentum sapientie ejus & scientie, vestes quoque pretiosas virtutum, spei etiam atque fidei in Deum auferrent ab eo grandi pretio comparata monilia: sed ille in Deo suo immobilis & intrepidus mansit.

Hofus meus terribilibus oculis me intuitus est. Et ut alij dixerunt: *acie oculorum intuitus in me.* In oculis terribilibus, animam lævantis describit invisibilis inimici. Potuit & per eundem amicos ipse Job vitus diaboli quodammodo horribilis apparere, contra quem eos idem infligator occultus non minus fronte improbos quam sermone reddebat: ut quemadmodum caro ejus ab eo penis atque rebatur, ita mens illius terroribus turbaretur. Licet hic locus possit & ita intelligi, quod ubi Job clauderat oculos, se ad somnum desiderata quiete componens, illico umbræ quædam terræ, horridæque imagines ei à diabolo & ejus socijs intentabantur, ut ipse Job ait ad Deum: *Terribilis me per somnia, &c.*

Aperuerunt super me ora sua, & exprobrantes perculserunt maxillam meam, satiati sunt penis meæ dicentes illud quod profeta Iobias audivit, Vbi sunt iustitie tuæ? ecce quæ patenti. quod potuit diabolus ad conturbandum servum Dei, vel in visu vel in qualibet imagine corporali facere, se cum suis perspicue demonstrando: quorumque crudelissimam mentem S. Job dicit eorum opprobrijs suisque penis ac doloribus satiata, & sicut propheta Hier. de iusto dicit: *Dabit percussioni se maxillam, saturabitur opprobrijs ita animus malus satiari quodam modo dicitur, si eos quos immerito odit, videat cruciari.* Illud verò quod dicit: *Percusserunt maxillam meam:* Ita percussile intelligendi sunt, dñi ei in faciem probra & maledicta confectant secundum Apostolum, qui juxta hunc sensum Corinthijs scribebat, inter cætera dicens: *Si quis vos in facie cædit, & quod secutus sit. Secundum ignobilitatem dico exposuit quid sit in facie cædi, i. e. contemni ac despici.* Sed quia S. Job maxillam dixit, non faciem: quare fontasse debemus, quid sit maxilla, five maxilla percussio. Igitur in maxilla generis est nobilitas, five honor quidam manifestus, quem dicit Apostolus per contumeliam ignorabilem factum. Hunc ergo honorem in sancto Job inimici ejus valide percusserunt. Maxilla itaque sancti cæditur, quando fidelis conscientie gloriosa confessio superbientibus contra Deum verberatur opprobrijs.

Veemoth.
Leviathan.

Thren. 3.

2. Cor. 1.

Conclufit me Deus apud iniqui, & manibus impiorum me tradidit. Principia voluminis istius manifestant, quemadmodum Dei iudicio factum sit hoc quod nunc beatus Job loquitur. Nam hoc est conclusus apud iniquum, quod est, & manibus impiorum traditus, id est diabolo & angelis ejus. De eodem diabolo Dominus ait, *Qui factus est ut illudatur ab angelis meis:* id est à sanctis hominibus meis habetur pro nihilo.

Ego ille quondam opulentus, repente contritus sum. Ita factum est, sicut initia libri hujus declarant, ut dives plurimum, & Rex potens, Domino permittente, ab omnibus facultatibus suis subito fieret destitutus.

Tenuit cervicem meam, & confregit me, & posuit sibi quasi in signum. In cervice ergo vel maxime virtus luctatorum significatur. Hanc igitur sibi Job à diabolo retentionem velut à potentiore dicit, quem victum ille confregit, ludensque de eo in signum sibi posuerit, ut solent illi qui in armis sunt, facere, quando eminens quædam signa de lignis quibuslibet constituuntur, atque velut ad certa loca tela jaculantur, propter quod & sequitur, dicens:

Circundavit me lanceis suis. Quemadmodum fieri in istis talibus signis nonnunquam videmus, cum ab hominibus eadem signa jaculis vel formantur, vel etiam committantur, ut etiam in ipsis signis læcæ five sagittæ aliquoties infixæ dependant, unde eadem lanceæ hoc loco nominatæ, dolorem compunctionis quas Job patiebatur significanter intelliguntur, quibus se circumdatus protelatur, & S. Hieremias eodem sensu in lamentationibus ait: *Semitæ meas subvertit, & confregit me, posuit me desolatam, & erudit arcum suum, & posuit me quasi signum ad sagittam, misit in renibus meis phialas phœtræ suæ. Phialæ, id est sagittæ, tela sunt que sibi sancti istis in lumbis five renibus infixæ esse testantur.*

Convulneravit lumbos meos, non pepercit & effudit in terrâ viscera mea. quod Propheta alius dicit: *Conturbata sunt viscera mea, effusus est in terram jecur meum.* In lumbis vero vulneratis, & effusus in terram visceribus, sicut beatus Job ait: & hoc intelligendum existimo, quia non solum deorsum toto corpore cõpuleretur, verum etiam totus intrinsecus partecidinis sanie liqueferebat, ita ut ipse Job quodam loco diceret: *Maluit meum exhorruit uxor mea, & ita omnia interiora ejus conversa in saniem: per secretoria alvi paulatim in terrâ effusa sunt: ubi inter cætera mala penarum suarum morbo dysenterici languoris se percussum esse significat.* Ubi ergo superius diximus, sancto Job referri, de diabolo, *Tenuit cervicem meam, &c.* antiqui eodem loco ita dixerunt: *Et tenens eam meam divellit,* juxta quorundam editionem, quod magna virtus in capillis indicata sit, novimus profertim cum aliquoties legerimus, quosdam capillos fœos ponderis certa taxatione pentasse. quam virtutis & capilli Samson nobis mirabilem faciunt, licet in eo specialis gratia spiritus fuerit, qui figuram in se Domini præterebat.

Considit me vulnere super vulnus, irritus in me quasi gressus. Dum languoribus meis, ait, atque vulneribus addidit plagæ innumerabiles, dividor totus resolutus atque comminor.

Saccum consui super cutem meam. In contemptum, inquit despectionis omnibus factus sum: sicut alibi ait, *Reductus sum in nihilum, & comparatus sum luto, & assimilatus favilla & cineri.* Proinde ex sensu humiliationis iuxta dicit, *Saccum consui super cutem meam,* non perspicue sicut Propheta ex persona Domini, *Ego autem, inquit, cum mihi molis esset, inquebam me cilicio, & in Apocalypsi de duobus Prophetis dicitur, sacci anniti erant.*

Et operui os meum carne meam. Quod similiter dictum ad humiliationem regni ejus pertinere mihi videtur, eo quod fuerat florens, ut ipse loquitur, cum Dominus inspiceret domum ejus, & esset in abundantia, & magna potentia. Cornu autem nomen in scripturis sanctis, vel maxime pro regno ponitur: ut illud est, *Et exultavit cornu Christi facti, &c.* Cornu ejus exaltabitur in gloria, & crexerit nobis cornu salutis in domo David pueri sui.

Facies mea intumuit, astricta, & palpebræ meæ caligaverunt. Lachrymæ aliquando per genas sicut silentio deflunt, sicutus verò cum habeant lachrymas, non sine voce & com-

Handwritten notes in large, dark ink, including the words "Veemoth" and "Leviathan" written vertically.

Vertical marginal notes on the right edge of the page, including "Tenuit", "Convulneravit", "Et tenens", "Saccum", "Et operui", "Facies", "Lachrymæ".

motione corporis dantur. Fletum ergo qui ad majorem planctum & gemitum pertinet, Job se habuisse testatur. Et palpebrae meae caligaverunt. Palpebrae pro ipsis oculorum obturbatis posuit, quae ab eo quod moveantur & palpitent, inde sunt palpebrae appellatae.

Hec passus sum absque iniquitate manus meae, cum haberem mundas ad Deum preces. Causam qua haec innocens paretur, ipse Dominus in subsequentibus ait: Aut putas me aliter tibi locutum, quam ut appareres justus? Quamobrem in Job probitas justitiae, & magnitudo patientiae ceteris hominibus per tentationes istas Deo volente manifestanda erat. Ab illo autem loco, ubi superius sanctus Job ait: Ruge mea testimonium dicitur contra me: dicitur, sed falsum contra me: ut reus videar per poenam, qui non probor esse per culpam. Ruge postinctum ipsorum quaedam duplicationes, vel flagellorum contextus impressiones intelligi, quas Dominus nolter in sua sancta passione sustinuit.

Et suscitatur falsiloquus adversus faciem meam, contradicens mihi. Cum in Judam discipulum Domini, diabolus introisset, ut eum Judaeis proderet, suscitatus est per eum falsiloquus populus Judaeorum, dicens: Reus es mortis: sicut etiam & illi duo falsi testes suscitati sunt, qui de Salvatore falsa finxerunt, dicentes de eo: Hic dicit, possum destruere templum Dei, & post triduum aedificare illud.

Collegit furem suum in me, & comminans mihi, infremuit contra me dentibus suis. Tota igitur conspiratione animi, ille populus in necem Domini furore impietatis accensus est: ei; comminans mortem, dicendo: Crucifige, crucifige, infremuit contra eum dentibus suis, quod & S. David de eodem populo Judaeorum ex persona Domini dicens, postea prophetae: Tentaverunt me, & subsumaverunt me in summatione, frangerunt super me dentibus suis. Hostis meus terribilibus oculis me intuitus est. Secundum Psalmistam, qui hoc de eodem Judaeorum populo in Christi passione implendum praedixerat: Oculi ejus in pauperem respiciunt. Itemque: Considerat peccator justum, & quaerit mortificare eum, & iterum ipse Salvator per Prophetam. Susceperunt me, inquit, sicut leo paratus ad praedam, & sicut satulus leonis habitans in abditis. Aperuerunt super me ora sua, dicentes: Crucifige, crucifige. Et in Psalmo ipse Dominus ait: et aperuerunt sive dilataverunt super me os suum. Et alius Propheta ex persona Domini: Dimisi, inquit, domum meam, & reliqui haereditatem meam, facta est mihi haereditas mea sicut leo in iypsa: dedit super me vocem suam. Hunc leonem, superbum utique, Samlon per figuram, velut haedum caprarum spiritus virtute confregit. Ex obrantes percusserunt maxillam meam, sicut sunt panes meis, hoc in Christi passione manifeste impictum est, quando secundum Evangelistam & palmas in faciem ejus dederunt. Quorum livorem invidia facibus ardentem, Propheta hoc modo contuetur in spiritu: Peccator videbit & nascetur, dentibus suis frendet & trabeset, desiderium peccatorum peribit, cum Christus ab eisdem morti traditus, ex mortuis resurrexit. Concluse me Deus a pud iniquum, & manibus impiorum tradidit me. Populus Judaeorum iniquus, idemque ipsi Judaei impij recte intelliguntur, quorum manibus a Deo patre est filius traditus: sicut ait Apostolus: Qui proprio filio non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum. Quod autem conclusit me, ait, ad illum sentium meorum Domini pertinet, ubi dicit ad patrem: Pater mi, si non potest hic calix transire, nisi bibam illum, fiat voluntas tua. Ego ille quondam opulentus, repente contritus sum. Ille sensus Apostolicus praesenti concinit loco, ubi ait ad Corinthios, ita scribens de Salvatore: Qui cum dives esset, pro nobis pauper factus est. Itemque: Cum in forma, inquit, Dei esset, non rapinam arbitratus est, se esse aequalem Deo: sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens, &c.

Tenuit cervicem meam, confregit me, posuit me sibi quasi in signum. Ego quidem habeo potestatem ponendi animam meam, & potestatem habeo iterum sumendi eam. & ego dormivi & separatus sum. Divinae tamen dispensationis meae permissu tempore passionis adversarius meus tenuit me, & usque ad mortis dormitionem inclinavit me & humiliavit, quem

jam verberibus & afflictione clavorum confregerat sicque hoc opere suo posuit me sibi in signum, quo se devictum esse cognosceret. Et cum sit passio crucis, signum salutare credentibus, ad semetipsos damnandos illi adversarij mei, ut inimici salutis suae, illud contra se in titulum erexere victoriae. Circumdedit me lanceis suis, In passione ejus blasphemiarum lanceis circumdatus est, dum dicunt inimici crucis Christi: Reus est mortis. Itemque, Crucifige, crucifige, & de quibus in Psalmo dictum est: Filij hominum dederunt eorum arma & sagittas: & lingua eorum gladius acutus. Quo sensu & Salomon ait: Dicunt quia volverant gladium, sed non ita ut lingua. & Hieremias: Sagittavit vulnerans lingua eorum. Itemque: David: gladium, inquit, evaginaverunt peccatores, Convaluerunt lumbos meos. In lumbis posteritatem generationis scripturae sanctae plerumque significant. Proinde laborum nomine spiritualiter illi dicti sunt, qui ex doctrina & verbo Salvatoris, tanquam de semine divini eloquij nascebantur, & per gratiam matrem filij adoptionis fiebant. Ex quibus utinam non multi quotidie vulnerarentur, ac devolverentur. Nam & ipsi Apostoli inimicis ejus infantibus trepidatione sua tentati sunt, & quodammodo vulnerati: unus etiam lethali cuspede traditionis interijt. Non pepercit dicit, quomodo non pepererit.

Effudit, inquit, in terram viscera mea. Affectum & dilectionem quam Deus exhibet homini, dixit viscera sua, damnum suum vel amissionem cuiusdam portionis suae esse deputans, quando homo ab ejus corpore peccati gladio abscondente deciderit. Effudit ergo ac perdidit caro membrorum suorum viscera, diabolo impietatis lancea vulnerante: quod Judaei, ut superius dictum est, de electis ejus facere conati sunt. In hoc loco antiqua editio ita habet: Et effuderunt inter am fel meum. Pro hoc ergo, quod mihi innocenti non pepererunt, & tanta inconsiderantia sine ullo respectu metu divini iudicij, ad mortem me persecuti sunt, effuderunt in terram fel meum: i.e. ipsi suo merito operati sunt, ut iram super eos iuxta meae indignationis effunderem, secundum Psalmistam: Effunde super eos iram tuam, & indignatio irae tuae comprehendat eos, & reliqua. Considerat me vulnere super vulnus, & irruit in me quasi gigas. Nam ita factum manifeste in Evangelio legimus, ubi super vulnera crucis transfixione lanceae hostis ejus lateris vulnus operatus est. Sic namque ut gigas, fortis videlicet & potens nimium, ad extinguendum illum crucis morte, irruit super eum. Saccum consui super eum meam. Cutem suam, i.e. carnem suam, a parte totum, Salvator ipsam gentem de qua oriundus erat, appellavit, quod & Apostolus ejus cum ad Ecclesiam ex gentibus scriberet, ita ait: Vobis enim dico gentibus, quam diu ego sum gentium Apostolus, ministerium meum honorificabo, si quo modo ad amulationem provocem carnem meam. Super hanc ergo carnem meam saccum consui, ait Dominus Jesus Christus: i.e. eam gentem ob peccata ejus ad poenitentiam provocavi, quam per religionis meae cultum, quam illi specialiter dederam, quando eam ex universis gentibus separavi, proprie mihi adjunxeram.

Et operui cinere cornu meum. Et cum in ea gente mihi esset, ait Deus, cornu regni, quam possidens sublimaveram, & hoc cornu ad principes sive pontifices pertinere disposueram, nihilominus & ipsum cinere humiliationis operui, ut pro negationis suae & blasphemiae criminibus per confessionem poenitentiae, se protestarentur esse terram & pulverem. Quod etiam in Actibus Apostolorum in plebe & sacerdotibus ex parte factum cognovimus, ubi ait Petrus ad populum qui de scelere suo corde compuncti fuerant, dicens: Viri fratres poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi, in remissionem peccatorum: & accipietis donum Spiritus sancti. Vel cinere operui cornu meum, humiliavi atque dispersi gentis ejus potentiam pro impietate sua, & in abjectione jacere permisi.

Facies mea intravit in sletu, & palpebrae meae caligaverunt. Prophetae, qui videntes dicti sunt, possunt metaphoricis Dei facies appellari, eo quod per eos Dei iudicia & mandata populi pandebantur, ut eis omnia velut in facie publicae manifesta luce clarescerent. Qui & palpebrae oculorum nihilominus possunt intelligi. Hoc ergo qui perditionem

Matt. 26.

ibidem

Psal. 34.

Psal. 6.

Psal. 36.

Psal. 16.

Psal. 34.

Hier. 12.

Judic. 14.

Matt. 26.

Psal. 111.

Rom. 8.

Matt. 26.

2. Cor. 8.

Philip. 2.

Joan. 10.

Psal. 3.

Matt. 26.
Psal. 56.

Ecc. 128.
Hier. 9.
Psal. 36.

Psal. 68.

Joan. 14.

Rom. 11.

Act. 2.

Dan. 9.

Dan. 10.
Ezech. 21.

Hier. 9.
Psal. 118.

Zach. 2.

incredulorum contemplabantur in spiritu, gemitibus cōtinuis fleuisse noverimus, ut S. Hieremias, qui Hierusalem quadruplici planxit alphabeto: & Daniel, qui ab angelo Gabriele vir desideriosus est appellatus. fies pro populo ita ait: Ego Daniel lugebam trium hebdomadarum diebus, Ezechiel quoq; cui ait Dñus, Et tu fili hominis ingemisce in contritione lumborum: ingemisce coram eis, i. e. castum te exhibe, ut possis pro populo obtinere quod postulas. & Hieremias Propheta: Quis dabit, inquit, capiti meo aquam, & oculis meis fontem lacrymarum? & David: Exiit, ait, aquarum transierunt oculi mei: i. e. vicerunt rivus sine cessatione defluentes, quod hyperbolicè dictum intelligamus. possumus palpebris in quibus ipse internus oculorum obtutus est, & Apostolos intelligere, qui visui sunt proximiores, propter ipsius Dñi nostri Jesu Christi præsentiam, quem utique sicut aliqui sanctorum in carne viderunt, ita Prophetæ venturum tãquam aliquanto longius positi prospexerunt. Quod autè ait, sibi easdem palpebras caligasse, tribulationi enormitate dicit animas sanctorum suorum pro ipso patientiù esse turbatas: de quibus dicit: *Quis angit vos, tanquam, qui tãgit pupillam oculi mei, in quibus erat quidem spiritus promptus, sed caro infirma.* Nam in passione Dñi in Petro pupilla fidei usque ad negationis tenebras caligavit Pari modo & aliquantum martyrum visus conturbatione subita veluti caligine in tempore passionis effusus est, sed gratia eos divina illuminante non est in eis fidei visus extinctus: sed potius in amorem Dei flagraret, accensus est.

Hac passus sum absq; iniquitate manus mea, cum habere mundas ad Deum preces. Nullus sanctorum ita mundas & immaculatas, atq; ab omni vel minima labe cogitationis adversæ preces ad Deum habet, ut mediator Dei & hominum, homo Jesus Christus, qui peccatum non fecit, nec dolus inventus est in ore ejus: quas utiq; preces atq; orationes secundum hominem quem assumpsit, ad Deum habere credendus est, cum secundum divinitatem suã cum patre ipse exaudiat, ipse quoque fecundum utramq; naturam, videlicet Dei & hominis, advocatus & iudex est. Quod autem ait Deus: *Hac passus sum:* dixit hoc propter assumpti hominis passionem. Hucusque secundum mysticos intellectus videtur mihi potuisse sentiri. Nunc verò verba Job sequentia, qui Christum præfigurabat, simpliciter dicta intelligamus.

Terra ne operias sanguinem meum, neq; inveniat locum in te latendi clamor meus. Totum hoc est quod dicit, Ne innocentes & bene sibi consçij meritum lateat, præsertim cum inlontem se passum mala tanta, vel potius pati referat, quæ virtutibus illius & sanctimonie minimè conveniebant. Sanguinis verò nomine, vitæ istius præsentis statum dicere voluit: eodem modo quo & Dñus ad Cain loquitur: *Fox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra.* hoc autem loco clamorem positum, ipsam sanctitatem ejus contra prenas illius reclamantem, quæ iniquis meritò inferuntur, justis autem ad probationem, non absurdè sentimus. Aliquando tamen clamor in scripturis, sicut & hoc loco, intus ad Deum orantis animi demonstratur affectus: ut & S. David ait: *Domine exaudi orationem meam, & clamor meus ad te veniat.* Aliquando etiam clamor & iniquitas dicitur, ut Elaias ait ex sermonibus Dñi culpantis vineam suam: *Expeccavit ut faceret iudicium, fecit autem iniquitatem, & nõ investigavit, sed clamorem.* de quo clamore ipse Dñus loquitur ad Jonam Prophetam: *Surge & vade in civitatem magnã Niniven, & prædica in ea, quia ascendit clamor malitie ejus ad me.* De quo clamore cum vir quidam doctissimus loqueretur quid esset, ita exposuit dicens: *Non omnis iniquitas clamor dicitur, sed magna, professa, publicã.* Nam cum adhuc quodammodo verecundatur atq; cunctatur, & vel timore vel pudore reprimitur, aut latebris sive locorum sive ipsius cogitationis absconditur; nondum dicitur clamor. Cum verò ingentis cupiditatis impetu omnia præceptorum & legum monumenta rumpuntur, & improborum mentium malè concepta secreta, evictis omnibus reprehensionibus atq; terroribus, impudentissimos atque audacissimos mores, tanquam in diluvium consuetudinis conflunt, jam clamor vocatur, qualem clamorem fecit vinea Dñi. De tali clamore tot sceletratis mortibus prophetarum excitat exe-

Gen. 4.

Psal. 101.

Isa. 5.

Ion. 1.

Clamor peccatorum.

crato atque robusto etiam in ipsum Dominum vinea clamor ille surrexit, *Crucifige, crucifige.*

Ece enim in celo testis meus, & confitius meus in excessu. Verum est, quia Job Deum sanctæ vitæ suæ testem sive consçium habuerit, quod etiam ipse Dñus de eo ita locutus est: *Vir simplex & rectus, ac timens Deum, & recedens à malo.* Ipse quoq; B. Job secundum divinum præconium, multas sanctitatis suæ virtutes prope finem libri hujus exposuit.

Verbosi amici mei, ad Deum sibilat oculus meus. Quamvis hi tres amici Job multo minus quam ipse S. Job dixit, locuti fuerint, ab eodem tamen ut verbosi notantur. Vbi advertimus, quòd verbositas illic esse dicitur, quando vana loquuntur homines, & inania, sicut istos in sanctum Job dixisse manifestum est. Quando autem vera dicuntur & gravia, quamvis copiosè dicantur, verbositas non potest dici, ubi est non solum sanus sensus, verù etiam valde utilis sermo & necessarius. Amicos autem per antiphrasim dicitos intelligamus, sicut Dñus Judæ proditori ait: *Ad quod venisti amice?* & dicit beatus Job ad eosdem amicos suos, quòd Deum potius imploret, illiq; defleat, cum ab hominibus, & præcipue ab illis nullum eis sit fidele solacium.

Atq; utinam sic iudicaretur vir cum Deo, quomodo iudicatur filius hominis cum collega suo. Ecce enim breves anni transiit, & semper tam per quam non revertar, ambulo. J. e. quia alia erit vita post istam: si fieri posset, utinam ita esset copia in iudicijs Dei homini respondere, ut se in fonte manifestis approbationibus demõstraret, quemadmodum in iudicio hominum fieri non nunquã videm. Sed quomodo vitæ ejus æternitã non possunt dies hominis mortalis assimilari, sicut ait ecce jam breves anni transiunt, & semper tam per quã nõ revertar, ambulo. ita iudicia ejus omnino nõ possunt iudicijs hominũ comparari.

CAPUT XVII

Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur, & sepulchrum mihi supereit sepulchrum. In his sermonibus jam jamque instantem sive impendentem mortem significat, cui sola sepultura jam desit.

Non peccavi, & in amaritudinibus suor atur oculus meus. Secundum Dei testimonium, quo ejus præconio collaudatus est, verum est quòd vir Deo placitus dixit: *Non peccavi.* hoc possit hic locus ita intelligi, quod in Deum non peccaverit, & tamen quasi in ipsum peccaverit, pœnas blasphemantium patiat. sive juxta hoc quod patiebatur, non tantum delictorum contraxerit, ut illum merito sustineret; sed pœnæ mensuram exceleserint peccatorum. Sed dicit quispiam, quia in aliquibus locis Job se peccatorem confessus sit, unde potest fieri, quòd in præteritis vitæ suæ seculis, vel etiam in ipsa adolescentia sua quippiam delictorum commiserit; quòd & ipse Deo confessus est, dicens: *Et consumere me vis peccatis adolescentie meæ.* In præteritiis verò, quando tentandus laudatur à Dño, extinctus vita meliore delictis, nequaquam credendum est, quòd in operibus vixerit peccatorum: ut testimonium Dei veri sit, qui omnino non potest falli: licet postea in ipsis responsionibus suis non potuit carere peccato. Quod autem dicit Deus postea ad Eliphaz, *iratus est furor meus in te, & davi amicos tuos, quoniam non estis locuti coram me rectum, sive meus iob: ad comparationè arbitror dictum, eo quòd melius locutus sit Job quam illi: non tamen omne quòd locutus est, ita rectum fuit, ut per se tanquam plenum & confirmatum, sine aliqua reprehensione fuerit rectum, quòd secundum jam ipsius S. Job sermones in superioribus, diximus. Quod autem ait, oculus suum in amaritudinibus commorari, sic ut & Hieremias de Deo dicit: *Replevit me amaritudinibus, inebriavit ab symbio: puto quòd vigorem cordis oculum obxerit, qui indefinente motu intelligentiã, cuncta quæ secundum naturam ejus sunt, ratiocinando convehit.**

Libera me, & pone me juxta te, & cujusvis manus propinquæ contra me, Moyses quoque, & sponsa in figura Christi & Ecclesiæ, petre velamine proteguntur.

Cor eorum longe fecisti à disciplina, & propterea non exaltabuntur. Quia ad Deum hæc loquitur Job de diabolo utiq; & satelliticibus ejus: *ideo versus iste obcurus est, & ad intelligendũ valde difficilis.* Proinde cor adversariarum potestati longè factũ à disciplina iusto Dei iudicio noverimus.

sicut & Pharaoni iuste credimus contigisse, & omnibus illis gentibus, quas Iesu Nave interfecit, de quibus legitur: Dñi enim sententia fuit, ut indurarentur corda eorum, & pugnant contra Israel, & caderent: precesserant quippe peccata, pro quibus hanc penam obturationis acciperet.

Psal. III.

Ibidem

Psal. 41.

Abac. 2.

Hier. 12.

Prædam pollicetur sociis, & usuli filiorum eius deficient. Job sicut filij diaboli, iidem sunt inimici ejus. His igitur demonibus beatum Job in prædam dandum, patere eorum, & rebellionis caput diabolus promittebat, dum eum per tantos dolores ad blasphemiam impellendum, & à Deo ob hoc relinquendum esse credebatur: & idcirco illi in affectibus suis, cordis etiam mali desiderijs, quæ oculorum nomine dicta sunt, circa necem Job sævicia tabescentes deficiebant, secundum illum sententiam quæ potuit David de ipso diabolo auctore istorum dicere: Peccator videbit, & irascetur, dentibus suis fremet, & tabesceat. De ejus quoque filijs vel inimicis, desiderium peccatorum peribit.

Posuit me quasi in proverbium vulgi, & exemplum suum coram eis. Hunc sententiam S. Job multis in locis replicat: unde illud est quod ait: Nunc autem derident me juniores tempore, quorū non dignabar patris ponere sum canibus gregis mei. Et alij sancti dicunt ad Deum: Posuisti nos in similitudinem gentibus, commotionem capiti in populo. Proinde & hic Job typū Dñi præferens, jã tunc ab inimicis opprobria audiebat, similes quoque non sine subfannatione patiebatur injurias: & multa super persona Dñi in psalmis similia continentur.

Caligavit ab indignatione oculus meus, & membra mea quasi in nihilum redacta sunt. Mentis est oculus iste, non carnis. Hunc igitur oculum Job sibi caligasse conqueritur illa indignatione, qua ipsum sanctitatis sue merita commovebant eo quod bona conscientia penas pateretur.

Stupebunt justi super hoc. Justi live veraces, ut alij dixerunt, admirantes de justis Dei judicij stupebunt attoniti, quomodo justus homo, & sine crimine pœnis maximis affligatur. Non utique vos stupebitis iniqui, qui me exprobrationibus quasi reum non cessatis atterere. Secundum hunc sententiam multis in locis & Propheta ad Deum loquitur: Quare, inquit, non respicis super inique agentes? & taces devorante impio justiorum se? & facies hominis sicut pisces maris, & quasi reptile non habens principem? Et David obstupefuit in septuagesimo Psalmo pacem peccatorum videns.

Hieremias quoque: Bene est omnibus qui pravaverunt, & iniquè agunt: plantasti eos, & radicem miserunt, proficiunt & faciunt fructum. Hunc ergo stuporem justis super irreprehensibilibus Dei judicij patiuntur, & bona freti conscientia, quasi ita respondere videntur, ut dicant: Expectas quid saltem hominum impiorum, quia non vis mortem peccatorum, tantū ut convertantur & vivat: sed illi hoc tempus longanimitatis tue ad beatitudinem præsentis gloriæ converterent, per quam æternam sibi acquirerent damnationem. Stupebunt ergo justi super hoc: & innocens contra hypocritam suscitabitur. Hypocrita est ipse diabolus, qui cum sit tenebrarum, id est, delicti inventor, & ipse recedendo à vero lumine sit tenebrosus effectus, quasi Lucifer posuit in cælo sedem suam: sic unusquisque demoniorum hypocrita est, qui se transfurgant in angelos lucis. Aut certe unumquemque amicum suorum Job hypocritam dixit, quia sub verbis consolatorij ei dolose loquebantur. Contra hos igitur simplex & innocens Dei promissione sive judicio in certamine suscitatur, ut alios horum vincat, alios arguat.

Et tenebit justus viam suam, & mundis manibus addet fortitudinem. Quia tantis illatis sibi cladibus frangi non potuit, idcirco perseverantiam suam in sanctitate his verbis roboratam significat, dicendo: Et tenebit justus viam suam. In quo profectu virtutum se magis crescere manifestat, dum dicit: Et mundis manibus addet fortitudinem: ubi declarat, quod operibus bonis virtus animi roboretur.

Igitur vos omnes convertimini & venite, & non inveniam in vobis illum sapientem. Convertio pertinet ad emendationem morum: i. e. Convertimini ait, à pravitate sententiæ, quæ me condennare summo studio non desistitis. Venite autem, sermo invitantis est ad meliorem vitam profectum, quod est. O vos hypocritæ, & nō boni nec fideles amici, ad agnitionem veritatis accedite, quàm vos minime habere noveritis.

Nullus autem amicorum Job, sapiens ab eo potuit dici, eo quod contra eum quem Dñus laudaverat, injuriosa quæque & improba, plenaque mendacis loqueretur: sicut antiqui interpretes ediderunt. Nā enim invenio in vobis veritatem.

Dies mei transferunt, cogitationes meæ dissipatæ sunt, torquentes cor meum. Dies hi præteritæ felicitatis ejus possunt intelligi, in quibus pollens virtutibus, Deoque placens vivebat beatus. Hos igitur dies à se non sine gemitu loquitur præterisse: Cogitationes meæ dissipatæ sunt, torquentes cor meum. Cum in unius, inquit, jugiter contemplationis intentione positus essem, & cogitationes meas haberem semper intentas ad Deum: plagæ hujus supervenientis mihi miseris easdem cogitationes meas à sua unica soliditate in me video dissipatas: & ob id quod excruciat cor meum, eo quod earum dilaceratione torquetur, vides me mala simplicitati meæ inconvenientia sustinere.

Noctem vertent in diem, et rursum post tenebras spero lucem. Hoc dicit, quod iuges vigilias die noctuque habuerit, cogitationibus videlicet non linentibus eum requiescere. Cum ergo per diem atrocibus cogitationum moribus roderetur, noctem venire desiderabat, sperans quod ejus silentium aliquod remedium quietis afferret. Rursum in ipsa noctis quiete, curis ac sollicitudinibus diei remotis, magis in se vigilantes & plus solito inquietas cogitationes patiebatur, quem quasi solum & exemplum diei occupationibus inveniissent.

Si sustinero, infernus domus mea est, et in tenebris stravi lectum meum. In omnibus cruciatibus suis dicit cruciatibus inferorum esse conformes, in quibus jam quasi sit in domo tartarea constitutus, & velut inde non amovendus, lectū in tenebris habeat stabilitum. Ipsas penas tenebras appellavit: quia eis in corpore humano savientibus, lux sapientiarum dolorum confusionibus obscuratur: quam obscuracionem in illa parte visus sui sanctum Job arbitror possuisse, ubi Deo dicit, injuste se sustinere quæ patitur.

Putredini dixi, Mater mea es, mater mea et soror mea vermibus. Tam longo, inquit, tempore computresco, ut ipsam putredinem & vermes in ejus nascentes sanie, parentes appellem. Ac per hoc quemadmodum quispiam mortuum existeret sine parentibus non potest, ita & ego factus sum quasi sine putredine & vermibus esse non possim, qui ita in carne mea velut in natura sunt, tanquam si ex ipse subliterem: cum illi in me de carnis meæ sanie potius generentur, non ego ex illis. Ubi magis putredine peccatum accipiendum est, ideo parer, quia corrumpit naturam, & generat mortem, mater, ipsa natura, de qua in peccato concipimur. Soror, ipsa mortalitas cum qua nascimur: vel ipsum originale peccatum, proficiens per gemina peccatorum vermibus comparanda: vel omnis posteritas Adæ, quæ de corruptione mortalitatis velut de sanie putredinis nascitur, quod & Saldad dixit: Homo putredo, et filius hominis vermis.

Ubi est ergo nunc præstolatio mea, et patientiam meam quis considerat? Hic ubi præstolatio dicta est, spem alij translulerunt hoc eodem sensu, & alibi ait: Expectabam bona, et venerunt mihi mala. Præstolabar lucem, et eruperunt tenebræ. Quod autem ait: Et patientiam meam quis considerat? aperte fortem se in illis cruciatibus manifestat, in quibus quasi quærentur, quod ad retributionem tanti laboris sui non poterit pervenire.

In profundissimum infernum descendent omnia mea. Jali dixerunt: Omnia bona mea. Bona sua dicit, ad inferos descendit, quod est, animam suam, in qua omnis status hominis continetur.